GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Polícia Militar - PM

EDITAL Nº 16/2023/PM-COORDENDPTOENSINO

1º RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO I CURSO DE AÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS - CATE

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 14 do Regulamento Geral da PMRO,
aprovado pelo Decreto n. 26.648, de 17 de dezembro de 2021, entre outros correlacionados, em
consonância ao disposto no item 9.17 do Edital n. 1/2023/PM-BOPE1CIA, de 28 de agosto de 2023,
(0040496159), que trata do Processo Seletivo para I CURSO DE AÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS -
CATE da Polícia militar do Estado de Rondônia, assim como tendo por necessário proceder ajustes ao
cronograma do curso visando atender regular tempestividade, torna pública a retificação do cronograma do
Edital suprarreferenciado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

1) No Anexo “I” do edital n. 1/2023/PM-BOPE1CIA, ONDE SE LÊ:

ANEXO “I” DO EDITAL Nº 1/2023/PM-BOPE1CIA
CRONOGRAMA - ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

Dia Horário Local Evento
OPM

Responsável

28 Ago à
07Set2023

08h00min
às 13h00min CPE PMRO Início das

Inscrições CPE

08Set2023 08h00min
às 00h00min SITE  PMRO

Publicação
do Resultado

das
Inscrições

CPE

11 à
13Set2023

08h00min às
00h00min CPE Analise das

Inscrições CPE

Edital 16 (0041611960)         SEI 0021.043414/2023-80 / pg. 1

14Set2023 08h00min às
00h00min SITE PMRO

Divulgação
dos

Candidatos
Inscritos e
chamada

para
Inspeção de

Saúde

CPE

18 e
19Set2023

07h00min às
13h30min JMS PMRO

Entrega dos
Exames
Médicos

JMS

22Set2023 07h00min ás
00h00min SITE PMRO

Resultado
dos

aprovados no
Exame
Médico

JMS

23 e
24Set2023

07h00min às
00h00min CPE

Prazo para
interpor
recurso

CPE

25Set2023 07h00min às
00h00min SITE PMRO Resultado

dos Recursos CPE

02Out2023 07h00min às
12h00min CE/Espaço Alternativa

TAF: Corrida
de 12 min,
Flexão na
barra fixa,
Flexão de

braço sobre o
solo e Flexão

abdominal

CPE

03Out2023 07h00min às
12h00min CE/Espaço Alternativa

TAF: Shuttle
Run e

Corrida de
50 metros

CPE

05Out2023 07h00min às
12h00min CE/Espaço Alternativa

THFE:
Corrida de

resistência 5
km e Subida
na corda 6

metros

CPE

Dia Horário Local Evento
OPM

Responsável

Edital 16 (0041611960)         SEI 0021.043414/2023-80 / pg. 2

06Out2023 07h00min às
12h00min ALAAS

THFE:
Apneia

Estática (40
seg), Apneia

Dinâmica
(15 m),

Natação (200
m) e

Flutuação
Utilitária (20

min)

CPE

09Out2023 07h00min às
00h00min SITE PMRO

Divulgação
do Resultado

do
TAF/THFE e
Abertura do

Prazo de
Recurso

CPE

10Out2023 07h00min às
00h00min SITE PMRO

Divulgação
resultado dos

recursos
CPE

11Out2023 07h00min às
00h00min SITE PMRO

Publicação
dos

aprovados e
aptos à

matricula no
CATE

CPE

23Out2023 07h00min BOPE PMRO
Apresentação

e matricula
dos alunos

CPE

03Nov2023 07h00min Auditório do MP RO Aula
Inaugural CPE

15Dez2023 07h00min às
00h00min À definir

Previsão de
Término do

Curso
CPE

Dia Horário Local Evento
OPM

Responsável

2) LEIA-SE:

ANEXO “I” DO EDITAL Nº 1/2023/PM-BOPE1CIA
CRONOGRAMA - ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

Edital 16 (0041611960)         SEI 0021.043414/2023-80 / pg. 3

Dia Horário Local Evento
OPM

Responsável

28 Ago à
08Set2023

08h00min
às 13h00min CPE PMRO Início das Inscrições CPE

09Set2023 08h00min CPE PMRO Avaliação das Inscrições
recepcionadas pela Subcomissão CPE

11Set2023 08h00min
às 00h00min SITE PMRO Publicação do Resultado

Preliminar das Inscrições CPE

11 à
12Set2023

08h00min às
00h00min CPE Prazo para interposição de recursos Candidatos

13Set2023 08h00min às
00h00min CPE Análise dos recursos CPE

14Set2023 08h00min às
00h00min SITE PMRO

Divulgação dos Candidatos
Inscritos e chamada para Inspeção

de Saúde
CPE

18 e
19Set2023

07h00min às
13h30min JMS PMRO Entrega dos Exames Médicos

JMS

22Set2023 07h00min ás
00h00min SITE PMRO

Resultado dos

aprovados no Exame Médico

JMS

23 e
24Set2023

07h00min às
00h00min CPE Prazo para interpor recurso Candidatos

25Set2023 07h00min às
00h00min SITE PMRO Resultado dos Recursos CPE

02Out2023 07h00min às
12h00min CE/Espaço Alternativa

TAF: Corrida de 12 min, Flexão na
barra fixa, Flexão de braço sobre o

solo e Flexão abdominal
CPE

03Out2023
07h00min às

12h00min CE/Espaço Alternativa
TAF: Shuttle Run e Corrida de 50

metros CPE

05Out2023 07h00min às
12h00min CE/Espaço Alternativa THFE: Corrida de resistência 5 km

e Subida na corda 6 metros CPE

06Out2023 07h00min às
12h00min ALAAS

THFE: Apneia Estática (40 seg),
Apneia Dinâmica (15 m), Natação
(200 m) e Flutuação Utilitária (20

min)

CPE

09Out2023 07h00min às
00h00min SITE PMRO

Divulgação do Resultado do
TAF/THFE e Abertura do Prazo de

Recurso
CPE

10Out2023 07h00min às
00h00min SITE PMRO Divulgação resultado dos recursos CPE

11Out2023 07h00min às
00h00min SITE PMRO Publicação dos aprovados e aptos à

matricula no CATE CPE

23Out2023 07h00min BOPE PMRO Apresentação e matricula dos
alunos CPE

Edital 16 (0041611960)         SEI 0021.043414/2023-80 / pg. 4

03Nov2023 07h00min Auditório do MP RO Aula Inaugural CPE

15Dez2023 07h00min às
00h00min À definir Previsão de Término do Curso CPE

Dia Horário Local Evento
OPM

Responsável

3) Os demais itens de citado Edital permanecem inalterados.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

Quartel em Porto Velho,09 de setembro de 2023.

REGIS WELLINGTON BRAGUIN SILVERIO - CEL PM
Comandante-Geral da PMRO

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE RONDÔNIA
Comando Geral
Coordenadoria de Ensino
Avenida Tiradentes n.3360 Bairro Embratel, Porto Velho – RO CEP 76820-
019/site https://pm.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Regis Wellington Braguin Silverio , Comandante-Geral da
PMRO, em 09/09/2023, às 19:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18
caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0041611960 e o código CRC AC93DC19.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0021.043414/2023-80 SEI nº 0041611960

Edital 16 (0041611960)         SEI 0021.043414/2023-80 / pg. 5

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 16 (0041611960)